国家税务总局景德镇市税务局

分类：A

签发：余立中                       景税字〔2021〕2号

关于对市政协十三届六次会议
第008号提案的答复

民进景德镇市委会：
2021年7月，我局收到《关于复兴景德镇国瓷的建议》后，市局领导对贵单位提出的“以建设国家试验区为契机，争取更多有效支持，用好各级政策，鼓励和支持瓷业品牌的发展壮大，对优惠后的税收范围应收尽收”十分重视，认真整理相关政策落实数据，现将提案建议答复如下：
经过我局多年不懈努力争取，2020年，财政部国家税务总局联合下发《关于景德镇传统手工技法制瓷产品有关增值税政策的通知》（财税〔2020〕4号），从2020年2月1日起，景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区内一般纳税人销售自产的手工技法制瓷产品，可以选择适用简易计税方法按照3%征收率计算应纳税额。
为配合政策落实，市局统筹将全市范围内陶瓷行业经营户全部划归陶瓷局管理，突出税收管理的专业性，提高行业管理质效。全市税务系统按照“面对面”宣讲、“点对点”管理、“一对一”帮扶的政策辅导要求，实现行业纳税人政策宣传辅导全覆盖，鼓励纳税人用好用足政策。持续完善“非接触式”和“一次不跑”办税事项，积极引导纳税人通过江西省电子税务局、手机APP和自助办税终端等渠道开展申报，在家即可享受优惠政策。
为进一步推动政策更好落实，市税务局联合财政局联合发文推动该政策落实，并按月向市纪委报告政策落实情况，不定期向市经济主管部门反馈政策效应，凝聚政策落实合力。截至2021年8月，该政策执行以来，累计简易申报金额6.57亿元，累计减税金额超过2700余万元。
简易计税政策弥补了手工陶瓷产业链增值税税负较高的短板，产业链抗风险能力增强，企业发展信心更足。如景德镇逸品天合陶瓷有限公司，属纯手工制瓷工艺，产品从成型到烧制成功全程纯手工制作。该企业2019年剔除购入不动产进项税额一次性抵扣因素后，增值税税负高达12.8%。2020年，企业用足政策，简易计税销售收入占总销售收入比重92.5%，增值税税负降到3.1%，实现减税139万元，给企业带来了实质性帮助，增强了克服困难的信心。企业法人代表付碧林说：“简易计税政策显著降低了企业增值税税负，增强了熬过当前苦日子的信心。也不用为了取得进项发票而发愁，降低了增值税发票风险。”

附件：政协提案办理情况征询意见表

                                  2021年9月30日

抄送：市政协提案工作委员会，市政府办公室
[bookmark: _GoBack]联系人及电话：林剑13807987238   邮政编码：333000

- 6 -

- 5 -